

אלמונדה המהממת

מרגש אותי מאוד שאת עומדת להשתחרר. אני זוכרת את הימים הראשונים שלך בחמ"ל, ישר עשית על כל הבנות כזה רושם, החזקנו אצבעות שישבצו אותך במפקדה - וזה מה שקרה. ושם הוכחת בדיוק את הרושם שעשית. את בחורה חדה וחכמה, שנונה ומעניינת, את לומדת מהר בטירוף ומבינה את התמונה הגדולה, ובאופן כללי היית תוספת כיפית בטירוף לחיים שלנו - לי גרמת להתגלגל מצחוק הרבה פעמים ואפילו גם גרמת לי לפחד פחות מכלבים. לא להפסיק לפחד כן? אבל לפחד פחות

היו לך קשיים גדולים בשירות שלא עזבו אותך. המרכזי הוא אתגר השפה - ללמוד שפה חדשה באותו הזמן שאת כבר צריכה להשתמש בה, בתוך יחידה שמתעסקת בפרטים הכי קטנטנים, ולא נותנת לאף שגיאה לעבור בלי ניתוח מעמיק. ראיתי כמה קשה לך להתמודד עם הפער בין היכולות השכליות שלך לבין היכולת להביע אותן כלפי חוץ. וכל זה גם בזמן שאת לומדת לבצע תפקיד לא פשוט בכלל. אני בטוחה שהקושי של השפה ממשיך להתקיים, אפילו שהשתפרת בטירוף (גם לדעתך וגם לדעתי!). אבל אני מקווה שאת רואה שלמרות שלפעמים את צריכה להשתמש ביותר מאמץ כדי להביע את עצמך, את בסוף מצליחה, וכולם מסביבך רואים בבירור מי זו אמנדה וכמה היא תותחית ואחראית

עוד קושי שהיה לך בשירות הוא הזהירות שלך עם אנשים, שמוחצנת באינטראקציה עם ישראלים, שהם בכלל לא זהירים ואפילו חצופים. אנחנו דומות מאוד בכך שלא תמיד נדרוש מה שמגיע לנו, שנאשים את עצמנו אם אינטראקציה משתבשת, ושבאופן כללי אנחנו לא מהאנשים שפשוט 'עושים מה שנראה להם' - אנחנו צריכות להיות בטוחות במה שאנחנו אומרות ועושות, אין אילתורים, יש רק עשייה מתוך ידע. זו תכונה שקשה להתמודד איתה בעבודה בחמ"ל בשיחות טלפון עם ישראלים ברחבי צה"ל. עוד יותר קשה להתמודד עם זה ביחידה בה לכולם יש צרכים חשובים, ויש צורך להשמיע בקול את הצרכים שלך לאחראים, אבל התכונה הזו גורמת לך לשמור אותם לעצמך. זה יוצר מצבים מאוד מורכבים בשבילך ובגלל זה אני מעריכה עוד יותר את הדרך שעשית ואת החוזק שלך

רשמתי כמה נקודות עיקריות אבל יש עוד הרבה חוץ מזה. הנקודה שלי בשנתיים האלה התמודדת עם המון: עם תפקיד חדש וקשה, עם תרבות חדשה וחצופה, עם שפה חדשה, עם געגוע לבית, עם לדאוג לעצמך לגמרי לבד בלי ההורים... התמודדת עם כל אלה ויצאת הכי גדולה שיש. למדת אינספור דברים חדשים, עברת חוויות מיוחדות במינן ורכשת חברים לחיים. אני מעריכה אותך על זה עד אינסוף, ואני מקווה שאת מסתכלת אחורה ורואה איזו דרך מדהימה עשית

!!!אוהבת אותך

דנה